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前    言

​​

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。

本标准由中华人民共和国工业和信息化部提出。

本标准由中国建筑材料联合会归口。

本标准负责起草单位：建筑材料工业技术监督研究中心、河北奥润顺达窗业有限公司

本标准参加起草单位：

本标准主要起草人：

本标准于201X年X月首次发布。

　
建筑门窗用木型材

1 范围

本标准规定了建筑门窗用木型材的术语、定义、分类和标记、要求、试验方法、检验规则、标志、标签和随行文件、包装、运输和贮存。
本标准适用于建筑门窗使用的木型材及天然板材、线材、指接材、集成材、重组木，表面采用了装饰单板或膜贴面的木型材，也可参照本标准执行。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 155 原木缺陷
GB/T 191 包装储运图示标志

GB/T 1936.1 木材抗弯强度试验方法

GB/T 4823 锯材缺陷

GB/T 4893.4 家具表面漆膜理化性能试验 第4部分:附着力交叉切割测定法

GB/T 5823 建筑门窗术语

GB/T 5824 建筑门窗洞口尺寸系列
GB/T 13452.2 色漆和清漆 漆膜厚度的测定

GB/T 18259  人造板及其表面装饰术语

GB 18580 室内装饰装修材料 人造板及其制品中甲醛释放限量

GB 18584 室内装饰装修材料木家具中有害物质限量

GB/T 21140-2013 指接材 非结构用

GB/T 22102-2008 防腐木材

GB/T 23983-2009 木器涂料耐黄变性测定法

GB/T 23999-2009 室内装饰装修用水性木器涂料

GB/T 28998  重组装饰材

GB/T 29399-2012 木材防虫（蚁）技术规范  

GB/T 29498-2013 木门窗

GB/T 33041-2016 中国陆地木材腐朽与白蚁危害等级区域划分

GB/T 33333 木材胶粘剂拉伸剪切强度的试验方法

LY/T 1279-2008 聚氯乙烯薄膜饰面人造板

LY/T 1601 水基聚合物-异氰酸酯木材胶粘剂

LY/T 1787-2016 非结构用集成材
HJ/T 414 室内装饰装修用溶剂型木器涂料

3 术语和定义

GB/T 155、GB/T 4823、GB/T 5823-2008、GB/T 18259确立的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1 木门窗 wood windows and doors

以木材、木质复合材料为主要材料制作框和扇的门窗。

[GB/T 29498-2013,定义2.1.2]

3.2木型材 Wooden profiles

使用天然木材或以天然木材为基材加工成的指接材、集成材、重组木等木质材料根据使用功能沿纤维方向加工出一定尺寸槽口的门窗框扇杆件。

3.3 指接材  finger-jointed lumber

以锯材为原料经指榫加工、胶合接长制成的板方材。

[GB/T 21140-2013,定义3.1]

3.4 集成材  glue-laminated timber

胶合木  glulam
将纤维方向基本平行的板材、小方材等在长度、宽度和厚度方向上集成胶合而成的材料。
[LY/T 1787-2016,定义3.1]

3.5 重组木 Recombination Wood

在不打乱木材纤维排列方向、保留木材基本特性的前提下，将木材碾压并重新改性组合制成的一种具有天然木材纹理结构的新型木材。

3.6 基础型材 origianl wooden profiles

表面不经过任何处理的木型材。
3.7 主型材 main profiles

框、扇（纱扇除外）、梃型材。
3.8 辅型材 auxiliary profiles

主型材以外的型材。
3.9 可视面 sight surface

当门窗关闭时可以看到的型材表面。
3.10 直线偏差 deviation from straightness

型材沿直线上偏离于纵向轴的程度。

3.11 型材厚度（D） depth of a profile

在平面上直角测量型材前后视面的距离，见图 1。

3.12 型材宽度（W）overall width of a profile

垂直于型材的纵向轴线，沿平面方向进行测量时所测得的最大尺寸，见图 1。
3.13 边缘最小厚度（d） minimum thickness of a profile

木型材上用于实现门窗使用功能的槽（沟）内壁与外表面的最小距离，见图1.
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图1  木型材尺寸示意图
3.14 压条 beads

镶嵌固定门窗玻璃的可拆卸的杆状件。
4 分类和标记

4.1  分类  

4.1.1 按材料类型分类

按木型材使用的材料类型分类，可分为集成木型材、指接木型材和重组木型材，见表1。

表1  按材料类型分类

	按材料类型分类
	集成木型材
	指节木型材
	重组木型材

	代号
	JC
	ZJ
	CZ


4.1.2 按表面处理方式分类

按木型材表面处理方式分类，可分为基础型材、涂膜型材和覆膜型材，见表2。
表2  按表面处理方式分类

	按表面处理方式分类
	基础型材
	涂膜型材
	覆膜型材

	代号
	JC
	TM
	FM


4.1.3 按使用部位分类

按木型材使用部位分类，可分为框型材、扇型材、拼樘料和辅型材，见表3。
表3  按使用部位分类

	按使用部位分类
	框型材
	扇型材
	拼樘料
	辅型材

	代号
	K
	S
	P
	F


4.2
规格

以型材厚度作为规格。

4.3 标记

按木型材（代号为MXC）、标准代号、材料类型、表面处理方式、使用部位、规格顺序进行标记，见图2。
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图2 建筑门窗用木型材标记

示例：若木窗窗扇型材材料类型为指结木，表面处理方式为覆膜，型材厚度为68mm，其标记为：MC- JC/T XXXX-XXXX-ZJ -FM-S-68。 

5 一般要求

5.1木材

5.1.1 同一种型材应选用同一树种材料，含水率不应低于8%，且不高于当地年平均木材平衡含水率的（X+1）%。
5.1.2 指接材应符合GB/T 21140-2013中规定的I类指节材的要求。
5.1.3 集成材应满足 LY/T 1787-2016的规定。

5.1.4 重组木应满足GB/T 28998的规定。
5.1.5 木材表面光洁、纹理相近，无死节、虫眼、腐朽、夹皮等现象，木材外观质量符合附录A的要求。
5.2胶粘剂

木型材用胶粘剂应符合LY/T 1601的规定。
5.3涂料

5.3.1 木型材用水性涂料应符合GB/T 23999的规定。

5.3.2 木型材用溶剂型涂料应符合HJ/T 414的规定。

6 要求
6.1 外观质量

木型材表面应平整光洁、纹理相近、漆膜均匀，四角镶嵌牢固，连接处不应有外溢的黏合剂，不应有脱开、流挂、发花、针孔、开裂和剥落等缺陷。

6.2 表面处理

6.2.1涂膜饰面

6.2.1.1漆膜附着力应达到1级（划格间距为2mm）；可视面干膜厚度应80µm~120µm，可视面以外的复杂结构内里不应露底。

6.2.1.2 耐黄变性ΔE≤1.0（紫外灯光照射不小于168h）。

6.2.2聚氯乙烯薄膜饰面

6.2.2.1覆膜型材采用聚氯乙烯薄膜饰面时，应符合表3的规定

表3 木型材聚氯乙烯饰面性能

	序号
	项目
	指标

	1
	耐划痕
	加载1.5N,表面无整圈连续划痕

	2
	表面耐磨性
	80转后应无露底现象

	3
	耐冷热循环
	表面应无鼓泡、开裂、凹凸纹理、变色、起皱，且尺寸应稳定

	4
	色泽稳定性
	表面不应出现光泽变化起皱


6.2.2.2 覆膜层与型材的剥离强度不应小于2.5N/mm。

6.3 尺寸要求

6.3.1 木型材的外形尺寸极限偏差应符合表4的规定。
                表4木型材的极限偏差                   单位为毫米

	外形尺寸
	极限偏差

	厚度D
	≤80
	±0.3

	
	＞80
	±0.5

	总宽W
	±0.5

	长度L
	±1.5%（但不超过5mm）


6.3.2 型材横截面上各外接面转角处宜进行倒角处理，倒角半径r不应小于1.5mm，见图3。

[image: image3.wmf]
图3 木型材的倒角半径示意图
6.3.3 直线偏差

长度为1m的主型材直线偏差不应大于1mm，6m整根型材最大偏差不应大于5mm。

6.4 浸渍剥离率

同一试件的两断面剥离率为10%以下，且同一胶层剥离长度之和不得超过该胶层长度1/3。集成材之间指接胶合的情况下，平均剥离率为10%以下。
6.5 抗弯强度


木门窗用木型材抗弯强度不应小于23MPa。

6.6 防白蚁性能

应用于GB/T 29399-2016中规定的白蚁中、高危害区域的木型材应进行防白蚁处理，防虫（蚁）质量应符合GB/T 29399规定的C3类环境使用要求。

6.7 防腐性能

用于高腐蚀区域的木型材应选用防腐木材，防腐木材的防腐质量应符合GB/T 22102规定的C3类环境使用要求。

6.8 耐候性

建筑门窗用木型材耐候性应满足表5的要求。

表5  木型材耐候性

	序号
	测试条件
	粘结强度/N/mm2

	1
	置于标准空气中7天
	≥10

	2
	置于标准空气中7天

置于温水(20±5)℃中4天
	≥4

	3
	置于标准空气中7天

置于沸水中6小时

置于温水(20±5)℃中4小时
	≥4


6.9 有害物质限量

木型材应符合表6规定的有害物质限量要求。
表6 木型材的有害物质限量要求
	项目
	限量值/级别标志

	甲醛释放量

mg/L
	≤1.5
	E1

	
	≤0.5
	E0

	重金属含量（限色漆）

mg/kg
	可溶性铅
	≤90

	
	可溶性镉
	≤75

	
	可溶性铬
	≤60

	
	可溶性汞
	≤60


7 试验方法

7.1 外观

在自然光线良好的情况下，距试样400mm~500mm目测外观质量。

7.2 表面处理

7.2.1 涂膜饰面
漆膜附着力按GB/T 4893.4的规定进行检测；漆膜厚度GB/T 13452.2的规定进行检测；耐黄变性按GB/T 23983的规定进行检测。

7.2.2 聚氯乙烯薄膜饰面
按LY/T 1279-2008第6.3条的规定进行检测。

7.3 尺寸要求

7.3.1 长度采用卷尺进行测量，厚度和宽度采用精度至少为0.02mm的游标卡尺测量，外形尺寸各测量三点，取平均值。

7.3.2 采用R规或专用仪器对所检型材进行检验，每根型材测点不少于三处。

7.3.3 直线偏差

从三根型材上各截取长度为1000mm的试样一个，把试样的凹面放在三级以上的标准平台上，用精度至少为0.1mm的塞尺测量型材和平台之间的最大间隙，然后再测量与第一次测量相垂直的面，取三个试样中的最大值。

7.4 浸渍剥离

按LY/T 1787的规定进行检测。

7.5 抗弯强度

按GB/T 1936.1的规定进行检测。

7.6 防白蚁

按GB/T 29399的规定进行检测。

7.7 防腐

按GB/T 22102的规定进行检测。

7.8 耐候性

按表5的规定进行耐候处置后，按GB/T 33333的规定进行剪切强度的检测。

7.8 有害物质限量

甲醛释放量按GB 18580的规定进行检测。

重金属含量按GB 18584的规定进行检测。

8 检验规则

8.1 检验分类

检验分为出厂检验和型式检验。
8.1.1 出厂检验

出厂检测项目为外观和尺寸要求。
8.1.2 型式检验

  型式检验项目为要求的全部内容。有下列情况之一，应进行型式检验：

a)新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；

b)正式生产后，如原材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时；

c)产品长期停产后，恢复生产时；

d)出厂检验结果与上次型式检验有较大差异时；

e)国家质量监督机构提出进行型式检验的要求时。

8.2 组批与抽样

8.2.1组批

以同一原料、工艺、配方、规格为一批，每批数量不超过 50t。如产量小不足 50t，则以 7d 的产量为一批。

8.2.2抽样

外观、尺寸要求检验按 GB/T 2828.1-2003 规定，采用正常检查一次抽样方案，取一般检查水平 I，合格质量水平 AQL6.5，抽样方案见表7。型材及型材的材料性能的检验，应从外观、尺寸检验合格的样本中随机抽取足够数量的样品。

表7 抽样方案
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8.2.3 抽样方案的转移规则

抽样方案的转移规则由企业自定。

8.3 判定规则

8.3.1 合格项的判定

8.3.1.1 外观与尺寸的判定

外观与尺寸检验结果按表 6 进行判定。

8.3.1.2 型材及材料性能的判定

型材及材料性能测试结果中，若有不合格项时，应从原批中随机抽取双倍样品，对该项目进行复验，复验结果全部合格，则型材及材料性能合格；若复检结果仍有不合格项时，则该型材及材料不合格。

8.3.2 合格批的判定

外观、尺寸、型材及材料性能检验结果全部合格，则判该批合格；若有一项不合格，则判该批不合格。

9 标志、标签和随行文件

9.1 标志

9.1.1 可视面保护膜

主型材的可视面应贴有保护膜。保护膜上至少有本标准代号、厂名、厂址、电话、商标等。

9.1.2 合格证

型材出厂应具有合格证。合格证上至少应包括每米质量、规格、生产日期。

9.2 主型材永久性标识

主型材应在非可视面上沿型材长度方向，每间隔一米至少应具有一组永久性标识，包括商标、规格。

10 包装、运输和贮存

10.1 外包装

型材应捆紧扎牢，用密封防水材料密封包扎，包装上的标志应符合GB/T 191 的规定。

10.2 运输

运输时应避免重压，轻装轻卸。

10.3 贮存

产品贮存时应按类别、规格、等级分别堆放，每堆应有相应的标记。

产品应贮存在阴凉、通风的库房内，平整堆放，高度不宜超过 1.5m，避免受潮、雨林和暴晒。

型材贮存期一般不超过两年。


（规范性附录）
木型材用木材外观质量
表A.1 不同等级门窗用木材的外观缺陷特征允许限度
	特征
	等级

	
	J5
	J10
	J20
	J30
	J40
	J50

	1
	节子最大直径
	5mm
	10mm
	20mm
	30mm
	40mm
	50mm

	2
	扭转纹
	不允许
	≤10mm/m
	≤10mm/m
	≤10mm/m
	≤20mm/m
	≤20mm/m

	3
	斜纹
	≤20mm/m
	≤50mm/m
	≤50mm/m
	≤50mm/m
	≤100mm/m
	≤100mm/m

	4
	树脂囊、夹皮(如果每米之内有多个的话，整个长度不能超过该等级的长度要求)
	不允许
	每2m长,
宽度≤3mm
长度≤75mm
	每2m长,
宽度≤3mm
长度≤75mm
	长度不限，宽度≤3mm
	长度不限，宽度≤3mm
	长度不限，宽度≤3mm

	5
	裂纹
	最大宽度
	不允许
	0.5mm
	0.5mm
	1.5mm
	1.5mm
	1.5mm

	
	
	单个裂纹最大长度
	
	50mm
	100mm
	200mm
	300mm
	300mm

	
	
	每个表面联合长度的比例
	
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%

	6
	髓心材
	不允许
	不允许
	不允许
	修补后允许
	修补后允许
	修补后允许

	7
	变色边材（如：蓝变）
	轻微，修补后允许
	轻微，修补后允许
	轻微，修补后允许
	修补后允许
	修补后允许
	修补后允许

	8
	虫孔
	分散虫孔修补后允许，蜂窝状孔洞不允许
	分散虫孔允许，蜂窝状孔洞不允许
	分散虫孔允许，蜂窝状孔洞不允许
	修补后允许
	修补后允许
	修补后允许

	9
	腐朽
	不允许
	不允许
	不允许
	不允许
	不允许
	不允许


表A.2   建筑门窗用木型材的外观类别与等级要求
	组成部件
	可见面
	半隐藏面
	隐藏面

	
	不透明涂层
	透明/半透明涂层
	不透明涂层
	透明/半透明涂层
	

	门框、窗框
	J30
	J20
	J30
	J30
	J50

	平开窗扇、推拉窗扇
	J10
	J10
	J10
	J10
	J40

	门扇的边梃、上梃、中横梃、下梃
	J30
	J30
	J30
	J30
	J40

	封边
	J5
	J5
	J5
	J5
	J5

	压条和类似的小部件
	J10
	J10
	J10
	J10
	J10

	门槛、窗台板
	J30
	J10
	J30
	J10
	J30

	镶板
	J30
	J20
	J40
	J30
	J50
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建筑门窗用木型材


Wooden profiles for windows and doors in building
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